
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 570                                      DATA 05/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 131                  DEL 05/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE alla ditta ABACO S.p.a. per il Servizio di 

RISCOSSIONE COATTIVA - mese OTTOBRE 2023 - CIG 9491372FF0-

ZA4306BB43-Z2A1BB5F85-9491372FF0.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

05/12/2023 

 

 

_________________________  



OGGETTO: LIQUIDAZIONE alla ditta ABACO S.p.a. per il Servizio di RISCOSSIONE 

COATTIVA - mese OTTOBRE 2023 - CIG 9491372FF0-ZA4306BB43-Z2A1BB5F85-

9491372FF0.           

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 57 del 27/10/2016 – registrata al n. 341 in data 

31/12/2016 - del Registro generale – con la quale si affidava alla Società ABACO Spa con 

sede in Padova – Via F.lli Cervini n. 6 la gestione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate comunali, secondo le condizioni di cui alla proposta prot. 10092 del 29/09/2016, per 

un periodo di anni tre decorrenti dalla data di consegna della prima lista di carico relativa alle 

posizioni per le quali deve essere avviata la procedura di riscossione coattiva; 

 

CONSIDERATO che la consegna della prima lista è avvenuta in data 05/10/2017; 

 

RICHIAMATE inoltre le proprie Determinazioni: 

- n. 137 registro generale n. 701 del 29/12/2021 ad oggetto: “Affidamento in concessione 

servizio riscossione coattiva delle entrate comunali - rinegoziazione anno 2021 e proroga 

contratto di concessione al 31 dicembre 2022”;   

- n. 32 registro generale n.108 del 16/02/2023 ad oggetto: “impegno di spesa per riscossione 

coattiva entrate comunali – anno 2023, per procedure affidate al concessionario entro il 

31/12/2022 – CIG Z2A1BB5F85 (aggio) – CIG ZA4306BB43 (spese postali);  

 

- n. 144 registro generale n. 620 del 30/12/2022 ad oggetto: “Affidamento diretto servizio di 

riscossione coattiva entrate patrimoniali, tributarie, extratributarie e sanzioni al codice della 

strada del Comune di Bricherasio per il periodo 01.01.2023-31.12.2027 – CIG 9491372FF0”;  



- n. 129 registro generale n. 565 del 04/12/2023 ad oggetto: “impegno di spesa per riscossione 

coattiva entrate comunali 2023, affidata al concessionario periodo 01.01.23/31.12.2027 (per 

servizio aggio e spese postali) - CIG 9491372FF0”; 

 

DATO ATTO che l’aggio riconosciuto alla Società Abaco Spa è pari al 7,90% per pratiche 

inoltrate fino al 31.12.2022 (anche se incassate successivamente al 31.12.2022) e 6,00% per le 

pratiche inviate dal 01.01.2023 determinato sulle somme a qualsiasi titolo riscosse, oltre ad € 

4,10 fino al 31.12.2022 ed € 3,00 dal 01.01.2023 per pratica affidata in riscossione coattiva; 

DATO ATTO che mensilmente ABACO Spa fino al 31/12/2020 riversava al Comune di 

Bricherasio le somme incassate al netto di aggio e spese postali e contestualmente emetteva 

fattura a compensazione; dal 01/01/2021 invece gli incassi della riscossione coattiva sono 

effettuati esclusivamente su conto corrente comunale dedicato, mentre il concessionario 

provvederà a fatturare le spese postali ed aggio al Comune; 

 

VISTO a tale proposito le fatture: 

- n.2023140004547 del 09.11.2023 di € 490,78 (IVA compresa) per aggio su somme incassate 

nel mese di Ottobre 2023 (per pratiche ante 31.12.2022); 

- n.2023140004548 del 09.11.2023 di € 646,04 (IVA compresa) per spese postali anticipate 

dal Concessionario nel mese di Ottobre 2023(per pratiche ante 31.12.2022); 

- n.2023140004754 del 15.11.2023 di € 278,39 (IVA compresa) per spese postali anticipate 

dal Concessionario nel mese di Ottobre 2023 (per pratiche dal 1.1.2023); 

 

DATO ATTO che le fatture risultano regolari e che si è accertata la regolarità contributiva 

della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

CONSIDERATO che per tale affidamento si erano richiesti i seguenti CIG all’AVCP: 

Z2A1BB5F85, ZA4306BB43 e 9491372FF0; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI LIQUIDARE alla Ditta ABACO Spa, per i motivi esposti in premessa, le fatture: 

- n.2023140004548 del 09.11.2023 di € 646,04, imputando la spesa alla Voce 360 capitolo 

20 articolo 99 “Spese per riscossioni tributi comunali” (impegno n. 179/23); 

- n.2023140004754 del 15.11.2023 di € 278,39, imputando la spesa alla Voce 360 capitolo 

20 articolo 99 “Spese per riscossioni tributi comunali” (impegno n. 683/23); 

- n.2023140004547 del 09.11.2023 di € 490,78, imputando la spesa alla Voce 360 capitolo 

26 articolo 99“contratti di servizio per riscossione coattiva entrate comunali” (impegno n. 

178/23); del Bilancio per l’esercizio in corso, disponibile. 

 

 

 



 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

REVELLINO Roberto 

 


